He liure, Istud est fundamenatum, quod requiriatur ex parte agentis, Videlicet libertas, & quod prætendat rem, pro qua agitur, esse liberam saltem respectu aduersarij contra quem agitur. Vnde licet res illa debeat alteri seruitutem, nihilominus potest agere aduersus eū, cui non debetur seruitus, nec potest obiectā iure tertii, vt in l. Loci corpus. § . competit. ff. Si ser. vead. Et sufficit allegare rem esse libera, licet nō probetur, vt est glos. in l. Sicuti § . Si queratur ff. contul. quia res præsumitter libera, vt in l. Si altius. C. de ser. & aqua.

b Ibi, Da qual vſa, istud est aliud fundamenatum ex parte cōuenienti. vñ vſus seruitutis attentatus. & per consequens molestatio in libertate, vt Ioan. Fab. in § . Acque si agat, Inst. de a. & i. Dum ratiō is quā vitetur, vtatur iure seruitutis prætendēs seruitus.

Formados Libellos.

a Ibi. Dz cruzados,
Nota, quod ista actio
negatoria cōpetit etiā
ad damna & interesse,
vt est tex. in l. Egit. ff.
Si ser. vend. & Iason. in
§. Aequo si agat instit.
de actio in si. colūna.

b Ibi, Ser liute da tal
seruentir. Ad hoc com-
petit ista actio, videli-
cet, vt pronuncietur res
esse libera, saltem respe-
ctu eius, contra quem
agitur, licet res alteri
debeat seruitatem, vt
dictum est, & tenet Spe-
cul. in tit. de caus. poss.
& propriet. §. Nanc vi-
dendum circa finem. Et
nota, quod pronuncia-
tio seu declaratio ista,
rem esse liberam, debet
referri ad rē, vt est tex.
& ibi Doct. latissime in
l. Qui aliena. ff. de neg.
gettis, & tenet Ioā. Fer-
rariē. in practica sua, su-
per libello in actione-
nigatoria, in parte di-
ctamque domum.

c E que lhe de fiança.
Competit etiam ista a-
ctio ad hoc, vt caueat
de non impediēdo pro-
se, & hereditibus suis,
vt in l. egit. ff. Si ser-
vus vend. & Ias. in. d. §.
Aequo si agat. Instit. de
actio. Et licet hec sit
de iure, de stylo non ob-
seruat in practica in
isto regno, quia nun-
quam datur ista cautio,

secundēnatur ad hoc. Et idem in actione cōfessoria supra scripta. Et de forma libelli in ista
actio, vi. Bar. in. l. Harū. ff. si ser. vēd. & Ang. in. repet. l. Si quis vi. §. Differētia. ff. de acq. pos.

3. ¶ Prouatā, que por elle Reo assi se seruir por a-
dit a terra do A. elle. A. recebe de perda cada
ano dez cruzados, por não poder ter sua terra
tā tapada & guardada, como a teria se elle R.
não usasse da dita seruentia. O q̄ tudo elle Reo
he obrigado a pagar ao A. o que não quer fa-
zer sem contenida de juyzo.

4. ¶ Prouatā, q̄ de todo o sobredito he publica-
voz & fama.

5. ¶ Pede recebimento, & sobre tudo compri-
mento de justiça. E se outro pedimēto he ne-
cessario julgue & declare a dita terra do A. ser
liure de tal seruentia b, & elle. R. não ter derci-
to de usar della, condenando que mais se não
firua por ella, & que lhe dee fiança c que da qui
em diante elle. R. não usará da tal seruentia.
E assi mais o condēne nos ditos dez cruzados,
de interesse em cada hū anno, & nas custas.

*Libello sobre a aução reuogatoria
pelos beēs que o deuedor enlheou
em perjuyzo do Acreedor.*

Senhor Iuyz,

D Iz como. A. ff. morador é tal parte, contra
ff. R. morador em tal. E se comprit.

a Ibi, Que he deuedor. Ex parte agentis ista actione revocatoria semper requiritur, quod actor probet se esse creditorem: sive ex causa matui, sive quacunque causa descendente ex contractu vel quislibet ex maleficio, vel quasi. Et istud est principium fundatum, ut est testimoni. Item si quis in fraudem instituit actioni iusta glossa in verbo creditores, quam glossa allegant, & sequuntur communiter omnes Doct. in d. Item si quis in fraudem instituit actione. De quo videlicet latuissime per Iason, & Leon. Fabr.

b Ibi, Prouarà, q̄ ff. moradorem tal parte, ha tres annos, que he deuedor, & ao Autor de dcz mil reales que lhe com prestou, ou por tal causa, como he couia muyto notoria, & sabida. Enisto não hâ duvida.

c Ibi, Prouarà, que sendo elle dito ff. sabedor da duida que ao A. deviam, auera seis meses que deu ou vendeo ao R. húa sua vinha, que estaa em tal parte, que parte cō ff. & com. ff. & isto em fraude & perjuyzo do A. & de suadiuida, sabendo os bēs que tinha, & como não ficauão bēs para pagar ao A. do qual elle R. foy sabor, & participou d' do dito engano, & ouue a posse da dita vinha, & a traz & possue oje em dia.

ut in l. Quisquis C. de rescindend. vendit De quo per Bar. in l. Post conuictum ff. de dona,

c Ibi, Em fraude. Istud est fundamentum principium huius actionis. videlicet, quod alienatio sit facta in fraude n. alias, si alienatio esset, simulata non competit ista actio, quia est nulla ipsius iure in tantum, quo si non firmato iuramento, ut est glossa in l. emptione C. plus val. quod ag. de quo vi. glos. in l. empior. ff. de aqua plus arceanda.

d Ibi Participou, Hoc procedit quando possit habuit rem titulo lucrativo, dico omnioso secus si lucrativo. Quia tunc sufficit, quod interveniat fraus ex parte alienantis, ut tenet glossa. & ibi Doct. in d. Item si quis in fraudem supra allegat, & ibi Iaf.

e Ibi, Traz & possue. Istud requiritur ex parte conuentio. vñ. quod possideat sicut in re. vendicatione secundum communiter Doct. d. paragrapho. Item si quis in fraudem instituit de actionibus.

Forma dos Libellos.

a Ibi, E assi soy decla-
rado. Nota, quod in ex-
cussione ista requiritur
declaratio iudicis, per
quam declareret, excusso-
nem esse factam, ut re-
tinet Alex. in l. Exutus. ff.
de acquir. poss. Et nota,
quod excusio ista fit
duobus modis, uno, si
petitor compareat co-
ram iudice, & petat ut
assigneretur terminus ad
u. r. s. t. o. i. n f r a . q u e de-
monstrari bona, que pos-
sidentur a debitore prin-
cipali: & si infra illum
terminum non demon-
strauerit, videtur, & ce-
setur facta discussio.
Secundo modo per de-
nunciationem officialium
sue personarum de ma-
dato iudicis, qui possunt
videre, si ille debitor ha-
beat bona, de quibus
creditor possit recupe-
rare debitum vel non,
De quo per Iason. in d.
§. Item si quis, infraude-
nit, de actio.